
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.28 
din 28.04.2023 

privind modul de stabilire a salariilor de bază pentru funcționarii publici si personalul 
contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Sălsig, precum si pentru 
personalul contractual din cadrul Serviciului Public Local Sălsig din subordinea Consiliului Local 
Sălsig

Având in vedere proiectul de hotarare nr.32/21.04.2023 initiat de primarul comunei si 
referatul de aprobare al acestuia privind modul de stabilire a salariilor de bază pentru funcționarii 
publici si personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Sălsig, precum 
si pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public Local Sălsig din subordinea Consiliului 
Local Sălsig, referat înregistrat sub nr.1303 din 21.04.2023;

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.1335 din 26.04.2023;
-Procesul verbal de negociere salarii nr.1288 din 20.04.2023;
-Avizul favorabil nr.20/27.04.2023 emis de „Comisia buget-finante, proiecte, agricultura, 

protecția mediului, activitati social-culturale si culte” si Avizul favorabil nr.21/27.04.2023 emis de 
„Comisia pentru administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat", din cadrul Consiliului Local Sălsig;

Potrivit prevederilor art.3 alin.(4), art.6 si art.11 alin. (1) —(4), ale Anexei Nr. VIII, Capitolul 
I, lit.A, pct.lll, Capitolul II lit.A, pct.IV din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare; ale art.417 alin.(2) si art.552 
alin.(l) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare; ale Legii nr.103/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 130/2021 privind 
unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si 
completarea unor acte normative; art.l alin. (44) din O.U.G. nr. 115/2022 pentru completarea art. I 
din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative;

în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(l) si alin.(2) lit.„a" art.139 alin.(l) si art.196 alin.(l) 
lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, intrunit in ședința ordinara din data de 28 aprilie 2023, 
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.(1) începând cu data de 1 mai 2023 salariile de baza pentru funcționarii publici si 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălsig, precum si 
pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public Local Sălsig din subordinea Consiliului 
Local Sălsig, se stabilesc prin înmulțirea coeficienților prevazuti in Anexele 1 si 2 - parte integranta 
din prezentul proiect de hotarare -cu salariul minim brut pe tara garantat in plata stabilit potrivit 
legii pentru anul 2021.

1



(2) Salariile de baza care se acorda in raport cu vechimea in munca se determina potrivit 
dispozițiilor art.10 din Legea -cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare.

Art.2.Salariile de bază pentru funcțiile altor domenii de activitate bugetară prevăzute in 
Statul de funcții, dovedite a fi necesare desfășurării activitatii aparatului de specialitate al 
primarului, sunt cele prevăzute in Anexele la legea -cadru nr.153/2017 si se acorda potrivit art.38.

Art.3.(1) La nivelul de competenta stabilit, ordonatorul de credite va emite acte 
administrative individuale privind stabilirea salariului lunar cuvenit, in conformitate cu prevederile 
legale, limitat la indemnizația lunara a viceprimarului.

(2)ln cazul in care, cuantumul brut al indemnizației lunare de care beneficiază viceprimarul, 
se va stabili prin înmulțirea coeficientului prevăzut de Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările si 
completările ulterioare, cu salariul minim brut pe tara garantat in plata, ordonatorul de credite va 
emite acte administrative individuale privind stabilirea salariului lunar cuvenit.

Art.4.începând cu data intrării in vigoare a prevederilor prezentei, orice dispoziție contrara 
isi inceteaza aplicabilitatea.

Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se însărcinează Primarul comunei 
Salsig, prin compartimentul financiar-contabil/ responsabilul de resurse umane/ Serviciul Public 
Local Salsig.

Art.6.Prezenta hotarare se comunica :
-d-nului Prefect al județului Maramureș;
- d-nului Primar al comunei Salsig;
- responsabil resurse umane;
- dosar hotarari;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 
Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 10, absenți: 1.
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 10 voturi „pentru", 0 împotrivă, 0 abținere;

2


